АДМИНИСТРАЦИЯ

ИВНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Ярославского муниципального района

Ярославской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «04» февраля 2025 года                                                                                                                    № 35

О внесении изменений и дополнений в Административный регламент предоставления

муниципальной услуги по приему документов, необходимых для согласования

перепланировки и (или) переустройства жилого помещения, а также выдаче

соответствующих решений о согласовании или об отказе в согласовании,

утвержденный постановлением Администрации Ивняковского сельского поселения

Ярославского муниципального района Ярославской области от 06.07.2012 г. № 144

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации

предоставления государственных и муниципальных услуг», Приказом Министерства

строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 4 апреля 2024 г.

№240/пр «Об утверждении формы заявления о переустройстве и (или) перепланировке помещения

в многоквартирном доме и формы документа, подтверждающего принятие решения о

согласовании или об отказе в согласовании переустройства и (или) перепланировки помещения в

многоквартирном доме», Уставом Ивняковского сельского поселения Ярославского

муниципального района Ярославской области, Администрация Ивняковского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной услуги по

согласованию перепланировки и (или) переустройства жилого помещения, а также выдаче

соответствующих решений о согласовании или об отказе в согласовании, утвержденный

постановлением Администрации Ивняковского сельского поселения Ярославского

муниципального района Ярославской области от 06.07.2012 г. № 144 (далее – Регламент),

следующие изменения:

1.1 Наименование изложить в следующей редакции:

«Административный регламент предоставления муниципальной услуги по приему

документов, необходимых для согласования переустройства и (или) перепланировки помещения в

многоквартирном доме, а также выдаче соответствующих решений о согласовании или об отказе в

согласовании».

1.2 В пункте 1.2 Регламента слова «жилого помещения» заменить словами «помещения в

многоквартирном доме».

1.3 Абзац 2 и 3 пункта 2.3 изложить в следующей редакции: «Переустройство помещения в

многоквартирном доме представляет собой установку, замену или перенос инженерных сетей,

санитарно-технического, электрического или другого оборудования, требующие внесения

изменения в технический паспорт помещения в многоквартирном доме.».

«Перепланировка помещения в многоквартирном доме представляет собой изменение

границ и (или) площади такого помещения, и (или) образование новых помещений, и (или)

изменение его внутренней планировки (в том числе без изменения границ и (или) площади

помещения). В результате перепланировки помещения также могут быть изменены границы и

(или) площадь смежных помещений. Перепланировка влечет за собой необходимость внесения

изменений в сведения Единого государственного реестра недвижимости о границах и (или)

площади помещения (помещений) или осуществления государственного кадастрового учета

образованных помещений и государственной регистрации права на образованные помещения.».

1.4 Пункта 2.6 изложить в следующей редакции:

а) абзац 2 слова «заявление о согласовании перепланировки и (или) переустройства жилого

помещения» заменить словами «заявление о переустройстве и (или) перепланировке помещения в

многоквартирном доме согласно приложению №1.».

б) п.п. 2.6.3 слова «Подготовленный и оформленный в установленном порядке проект

переустройства и (или) перепланировки переустраиваемого и (или) перепланируемого жилого

помещения» заменить словами «Подготовленный и оформленный в установленном порядке

проект переустройства и (или) перепланировки переустраиваемого и (или) перепланируемого

помещения в многоквартирном доме, а если переустройство и (или) перепланировка помещения в

многоквартирном доме невозможны без присоединения к данному помещению части общего

имущества в многоквартирном доме, также протокол общего собрания собственников помещений

в многоквартирном доме о согласии всех собственников помещений в многоквартирном доме на

такие переустройство и (или) перепланировку помещения в многоквартирном доме.».

в) п.п. 2.6.6 слова «Заключение органа по охране памятников архитектуры, истории и

культуры о допустимости проведения переустройства и (или) перепланировки жилого помещения,

если такое жилое помещение или дом, в котором оно находится, является памятником

архитектуры, истории или культуры» заменить словами «Заключение органа по охране

памятников архитектуры, истории и культуры о допустимости проведения переустройства и (или)

перепланировки помещения в многоквартирном доме, если такое помещение или дом, в котором

оно находится, является памятником архитектуры, истории или культуры.».

г) дополнить абзацем 4 следующего содержания: «Заявитель вправе не представлять

документы, предусмотренные п.п. 2.6 4 и п.п. 2.6.6 пункта 2.6 настоящего Регламента, а также в

случае, если право на переустраиваемое и (или) перепланируемое помещение в многоквартирном

доме зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости, документы,

предусмотренные п.п 2.6.2 пункта 2.6 настоящего регламента. Для рассмотрения заявления о

переустройстве и (или) перепланировке помещения в многоквартирном доме орган,

осуществляющий согласование, по месту нахождения переустраиваемого и (или)

перепланируемого помещения в многоквартирном доме запрашивает следующие документы (их

копии или содержащиеся в них сведения), если они не были представлены заявителем по

собственной инициативе:

1) правоустанавливающие документы на переустраиваемое и (или) перепланируемое

помещение в многоквартирном доме, если право на него зарегистрировано в Едином

государственном реестре недвижимости;

2) технический паспорт переустраиваемого и (или) перепланируемого помещения в

многоквартирном доме;

3) заключение органа по охране памятников архитектуры, истории и культуры о

допустимости проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном

доме, если такое помещение или дом, в котором оно находится, является памятником

архитектуры, истории или культуры.

Орган, осуществляющий согласование, не вправе требовать от заявителя представление

других документов кроме документов, истребование которых у заявителя допускается в

соответствии с пунктом 2.6 настоящего Регламента. Заявителю выдается расписка в получении от

заявителя документов с указанием их перечня и даты их получения органом, осуществляющим

согласование, а также с указанием перечня документов, которые будут получены по

межведомственным запросам. В случае представления документов через многофункциональный

центр расписка выдается указанным многофункциональным центром. Органы местного

самоуправления или органам местного самоуправления организации, в распоряжении которых

находятся документы, указанные в п. 2.6 настоящего Регламента, обязаны направить в орган,

осуществляющий согласование, запрошенные таким органом документы (их копии или

содержащиеся в них сведения). Запрошенные документы (их копии или содержащиеся в них

сведения) могут представляться на бумажном носителе, в форме электронного документа либо в

виде заверенных уполномоченным лицом копий запрошенных документов, в том числе в форме

электронного документа.».

1.5 Пункт 2.7 изложить в следующей редакции:

а) в абзаце 3 слова «несоответствие проекта переустройства и (или) перепланировки жилого

помещения требованиям законодательства;» заменить словами «несоответствие проекта

переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме требованиям

законодательства;

- представление документов в ненадлежащий орган.».

1.6 Приложение № 1 к Регламенту изложить в новой редакции согласно приложению № 1

(прилагается);

1.7 Приложение № 2 к Регламенту изложить в новой редакции согласно приложению № 2

(прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление на электронной площадке Сетевом издании -

«Ярославский агрокурьер», а также разместить на официальном сайте Администрации

Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области в

информационно-коммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Ивняковского сельского поселения

Ярославского муниципального района

Ярославской области                                                                                                          И.И. Цуренкова

Приложение № 1

 к Административному регламенту

В _______________________________________

_________________________________________

_________________________________________
(наименование органа местного самоуправления по месту

 нахождения переустраиваемого и (или) перепланируемого

 помещения в многоквартирном доме)

ЗАЯВЛЕНИЕ

о переустройстве и (или) перепланировке помещения

в многоквартирном доме

от ____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________
(для юридических лиц - полное и сокращенное (при наличии) наименования, основной

государственный регистрационный номер (для иностранного юридического лица -
регистрационный номер, присвоенный данному юридическому лицу в стране регистрации
(инкорпорации), или его аналог);

для физических лиц - фамилия, имя, отчество (при наличии), серия и номер документа,
удостоверяющего личность, адрес регистрации по месту жительства;

для органов государственной власти и местного самоуправления - полное и сокращенное
(при наличии) наименования, реквизиты нормативного правового акта, в соответствии с
которым осуществляется деятельность данного органа)

Прошу согласовать проведение ___________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

(переустройство, перепланировка или переустройство и перепланировка)

помещения в многоквартирном доме по адресу:____________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

(субъект Российской Федерации, муниципальное образование, улица, дом, корпус,

строение, квартира (комната), номер помещения (последнее - для нежилых помещений),

кадастровый номер объекта недвижимого имущества)

согласно представленному проекту ______________________________________________________
                               (переустройство, перепланировка или переустройство и перепланировка)

помещения в многоквартирном доме.

К заявлению о переустройстве и (или) перепланировке помещения в

многоквартирном доме прилагаются следующие документы:

1) ____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_______________________________________________________ на ______ листах;
(вид, номер и дата правоустанавливающих документов на переустраиваемое
и (или) перепланируемое помещение в многоквартирном доме (если право на
переустраиваемое и (или) перепланируемое помещение в многоквартирном

доме зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости,
то документ представляется по инициативе заявителя)

2) проект ______________________________________________________________________

_______________________________________________________ на ______ листах;
(наименование, номер и дата проекта переустройства и (или) перепланировки

переустраиваемого и (или) перепланируемого помещения в многоквартирном доме)

3) протокол общего собрания собственников помещений в

многоквартирном доме __________________________________________________________

_______________________________________________________________ на ______ листах;
(наименование (при наличии), номер и дата протокола общего собрания

собственников помещений в многоквартирном доме о согласии всех
собственников помещений в многоквартирном доме на переустройство и (или)
перепланировку помещения в многоквартирном дом в случае, предусмотренном

частью 2 статьи 40 Жилищного кодекса Российской Федерации)

4) технический паспорт __________________________________________________________

_____________________________________________________________________ на ______ листах;
(номер и дата выдачи технического паспорта переустраиваемого и (или)

перепланируемого помещения в многоквартирном доме)
(документ представляется по инициативе заявителя)

5) согласие всех членов семьи нанимателя, занимающих жилое помещение по договору

социального найма, на ______ листах;

_____________________________________________________________________________________
(если заявителем является уполномоченный наймодателем на представление
предусмотренных настоящим пунктом документов наниматель (в том числе

временно отсутствующие члены семьи нанимателя) переустраиваемого и (или)
перепланируемого жилого помещения по договору социального найма)

6) заключение __________________________________________________________________

_____________________________________________________________________ на ______ листах;
(номер, дата выдачи и наименование органа по охране памятников

архитектуры, истории и культуры, выдавшего заключение о допустимости
проведения переустройства и (или) перепланировки помещения

в многоквартирном доме, если такое помещение или дом, в котором оно
находится, является памятником архитектуры, истории или культуры)

(документ представляется по инициативе заявителя)
7) ____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________ на ______ листах.

(вид, номер и дата документа, подтверждающего полномочия заявителя)

"___"__________20___г. ______________________________  ________________________________
(подпись заявителя или
уполномоченного им лица)

(фамилия, имя, отчество
(при наличии)

Приложение № 2

 к административному Регламенту

В _______________________________________

_________________________________________

_________________________________________
(наименование органа местного самоуправления по месту

 нахождения переустраиваемого и (или) перепланируемого

 помещения в многоквартирном доме)

РЕШЕНИЕ

о согласовании или об отказе в согласовании переустройства

и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме

В связи с заявлением ____________________________________________________

_____________________________________________________________________________________
(для юридических лиц - полное и сокращенное (при наличии) наименования,

основной государственный регистрационный номер (для иностранного
юридического лица - регистрационный номер, присвоенный данному

юридическому лицу в стране регистрации (инкорпорации), или его аналог);
для физических лиц - фамилия, имя, отчество (при наличии), серия и номер

документа, удостоверяющего личность физического лица, адрес регистрации
по месту жительства; для органов государственной власти и местного

самоуправления - полное и сокращенное (при наличии) наименования органа,
реквизиты нормативного правового акта, в соответствии с которым

осуществляется деятельность данного органа)
_____________________________________________________________________________________

(номер и дата заявления о переустройстве и (или) перепланировке помещения

в многоквартирном доме)

о переустройстве и (или) перепланировке помещения в многоквартирном доме по

адресу:______________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________
(субъект Российской Федерации, муниципальное образование, улица, дом,

корпус, строение, квартира (комната), номер помещения (последнее -
для нежилых помещений), кадастровый номер объекта недвижимого имущества)

по результатам рассмотрения заявления и иных представленных в соответствии с частями 2 и 2.1

статьи 26 Жилищного кодекса Российской Федерации документов принято решение:

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________
(решение о согласовании или об отказе в согласовании переустройства

и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме с указанием
основания отказа и ссылкой на нарушения, предусмотренные частью 1 статьи 27

Жилищного кодекса Российской Федерации)

в соответствии с проектом _____________________________________________________________

(наименование, номер и дата проекта переустройства и (или)

перепланировки переустраиваемого и (или) перепланируемого помещения в

многоквартирном доме)

"___"____________20___г. ________________________________  ____________________________
(дата принятия решения) (подпись должностного лица,

осуществляющего
согласование)

        (должность, фамилия,
имя, отчество (при наличии)

Решение получено лично:

"___"__________20____г. _____________________________  ________________________________
(подпись заявителя или
уполномоченного им лица)

(фамилия, имя, отчество
(при наличии)

Решение направлено в адрес заявителя                                            "____" _______________ 20___г.

(заполняется в случае направления решения по почте)

_____________________. ______________________________  ________________________________
    (должность)                       (подпись должностного лица,                       (фамилия, имя, отчество
                                            осуществляющего согласование)                             (при наличии)